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FORORD

Martin Luther er en af de personer, som har haft den allerstørste indfl y-
delse i Vestens historie. På grundlag af hårde personlige kampe og overve-
jelser omkring troen og frelsen og efter årelange teologiske studier gjorde 
han op med den romersk-katolske kirke og pavedømmet. Det førte til et 
brud med kirken, idet paven og kejseren udstødte Luther af kirken og 
dømte ham fredløs. Luther trodsede faren og tog kampen op, og med 
hjælp fra de efterhånden mange tilhængere rullede reformationen ind over 
mange lande.

Luthers nye syn på kristendommen betød en total ændring af for-
holdet mellem mennesket og Gud, af præsteembedet, kirken, sakramen-
terne og af forholdet mellem kirken og den verdslige øvrighed. I denne 
bog skildres denne udvikling, som ses i nøje sammenhæng med Luthers 
liv og omgivelser og den tid, han levede i. 

Luther var og er en omdiskuteret personlighed. Han fi k glødende 
tilhængere, som i fl ere tilfælde måtte bøde med livet, fordi de støttede 
ham og hans teologi. Han fi k fjender, som påførte riget en religionskrig 
for at udrydde hans bevægelse. Han var skarpsindig som teolog, kunne 
udtrykke sig jævnt, folkeligt og ydmygt i andagtsskrifter og salmer, og 
han kunne kaste sig ud i de mest vulgære og grovkornede angreb mod 
modstandere som paven og hans teologer, evangeliske karismatikere, gen-
døbere og jøder.

Bogen er en præsentation af Martin Luther og hans tid. Udover en 
historisk gennemgang af denne fascinerende og sammensatte personlig-
hed, hans liv, virke og tanker i det brydningfyldte 1500-tal, giver bogen 
også en introduktion både til Luthers centrale teologiske skrifter og vær-
ker – de der blev årsagen til reformationen og indførelsen af den evan-
gelisk-lutherske kirke – og til hans syn på politik, fattigforsorg, skole og 
undervisning.
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Bogen er således tænkt som en introduktion til Luther, et overblik 
over hans virksomhed og tanker, og det er mit håb, at den kan inspirere til 
videre læsning. I slutningen er anført litteratur, som kan anvendes til det. 

I lighed med de andre bind i denne serie er der nævnt nogle spørgs-
mål og emner, som kan anvendes i undervisningssammenhæng og stu-
diekredse. Spørgsmålene lægger op til diskussion af Luthers tanker og 
holdninger og på baggrund af dem ligeledes til overvejelser af nutidige ud-
fordringer. Adskillige steder bringes uddrag af Luthers skrifter. I parentes 
efter citaterne henvises til den bog i litteraturlisten, hvorfra de stammer. 

København den 5. januar 2005
Martin Schwarz Lausten
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